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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zpracování naučné stezky v oblasti Klánovického

lesa, který je součástí přírodního parku Klánovice – Čihadla ve východní části Prahy a

tuto stezku doplnit o elektronické výukové materiály.

Vlastní naučná stezka bude realizovaná formou taggových zastavení, které

návštěvníkům poskytují stažení textů a materiálů do mobilních telefonů nebo tabletů.

Jednotlivé texty zastavení jsou doplněné o výukové prezentace, školní pracovní listy a

terénní pracovní listy. Obsahy zastavení a navazující výukové materiály jsou

zpracovány v souladu se systematickou výukou přírodopisu a biologie na základních

školách a nižších stupních víceletých gymnázií. Součástí práce jsou i výsledky

dotazníkového šetření postojů žáků k využívání moderních technologií ve vyučování,

celkem bylo vyhodnoceno 214 dotazníků v letech 2008, 2009, 2011 a 2013. Poslední

část práce a přílohy obsahují vlastní texty zastavení a navazující výukové materiály.

V průběhu jarních měsíců 2014 bude stezka v oblasti realizovaná a jednotlivé

výukové materiály budou součástí textů zastavení a volně dostupné široké veřejnosti.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Nature Trail in the Klánovice Forest with ICT Support

This diploma thesis has aimed to elaborate a nature trail in the area of Klánovice

Forest, which is the part of a nature park Klánovice – Čihadla in the eastern part of

Prague and to complete the trail with electronic educational materials.

The nature trail itself will consist of tagg stops enabling visitors to download texts

and materials into their cell phones or tablets. The texts of the stops are supplemented

with educational presentations, school work sheets and field work sheets. The content of

the stops and related teaching materials have been prepared in accordance with

systematic teaching of natural history and biology at primary schools and lower grades

of grammar schools. The thesis also contains the results of a questionnaire survey of

pupils’ attitudes towards the use of modern technology at class; 213 questionnaires have

been evaluated in total in the years 2008, 2009, 2011 and 2013. The last part of the

thesis and appendices contain own texts of stops and related educational materials.

In spring 2014 this trail will be realized and educational materials will become a

part of the texts on the individual stops and will be available to wide public.

Key words:
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1 ÚVOD

Oblast Klánovického lesa navštěvuji pravidelně již od roku 2003 jako

návštěvník a houbař. V roce 2007 – 2009 jsem se oblastí zabýval v rámci svojí

bakalářské práce Fytocenologický průzkum Klánovického lesa u Prahy

na Přírodovědecké fakultě UJEP. Cílem bakalářské práce byl inventarizační průzkum

rostlinných společenstev a získání aktuálních údajů o biodiverzitě, variabilitě

a distribuci současné vegetace. Bakalářskou práci jsem úspěšně obhájil v červnu 2010.

Ze znalosti charakteru lesa a ekologických podmínek jsem vycházel i v přípravě

diplomové práce. Popisu charakteristiky oblasti se věnuji v kapitole 2 Charakteristika

oblasti. Při volbě lokality pro novou školní naučnou stezku jsem měl od počátku jasno.

Oblast znám, pravidelně ji navštěvuji, nadále se zajímám o její ochranu a dění okolo

možné obnovy golfového hřiště.

Ze zkušenosti vím, že zařazení terénních přírodovědných vycházek do výuky, a to

i bez využití naučné stezky, učiteli nabízí již ze své podstaty celou řadu aktivizujících

a motivačních výukových metod. Demonstrace přírodnin ve svém přirozeném prostředí

nemůže konkurovat jejich ukázce v běžné vyučovací hodině, v odborné pracovně.

Pozitivem terénních vycházek je i jejich ekologický aspekt. Přesto ve své práci výrazně

akcentuji využití informačních technologií ve výuce. S využitím těchto technologií mám

bohaté zkušenosti. Pravidelně od roku 2008 je využívám při výuce předmětů:

přírodopis, praktika z přírodopisu, ekologická výchova. Průběžně zpracovávám

dotazníková šetření, která hodnotí zájem žáků o výuku, jejich postoj a práci

s elektronickými výukovými materiály.

Pro učitele jsem ke každému zastavení na naučné stezce připravil prezentace,

které svým obsahem popisují celou skupinu organismů (např. ptáci, savci, houby,

výtrusné rostliny a další) a jsou použitelné též v běžné vyučovací hodině. V diplomové

práci také využívám znalostí a dovedností z projektů, na kterých jsem spolupracoval.

Především vycházím ze své každodenní pedagogické praxe.

Základním zdrojem, který mi poskytl cenné informace ke studované ploše, byla

zejména má bakalářská práce. Dále jsem vycházel z původních i nových

inventarizačních průzkumů, které jsou uložené v Agentuře ochrany přírody a krajiny,
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výsledků mapování biotopů na území Hlavního města Praha, odborné literatury

studující chráněná území na území Hlavního města Prahy a také z lesnických dat (Plán

péče o přírodní rezervaci Klánovický les). Zpracované výukové materiály jsem

konfrontoval s několika učebnicemi přírodopisu pro základní školu a nižší stupně

víceletých gymnázií. Z odborné pedagogické literatury jsem využil zejména práce

Kalhouse 2009, Čeřovského 1989, Skalkové 2007, Altmana 1972.

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout osm taggových zastavení

s informacemi v digitální podobě na webovém serveru pro naučnou stezku

Klánovický les. Všechna zastavení jsou doplněna o výukové prezentace, školní a terénní

pracovní listy. Veškerá mnou vytvořená zastavení a navazující elektronické výukové

materiály poskytují učitelům metodickou podporu pro kvalitnější a pohodlnější využití

informačních technologií ve výuce. Terénní výukové pracovní listy a vlastní zastavení

pomáhají učitelům v organizaci přírodovědných vycházek do Klánovického lesa

spojených s opakováním učiva. Cílovou skupinou, pro kterou jsem vytvořil výukové

materiály, jsou učitelé a žáci druhého stupně základní školy a nižších stupňů víceletých

gymnázií. Součástí diplomové práce je CD, které obsahuje veškeré výukové prezentace.

Pracovní listy jsou uvedeny v přílohách.
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2 CHARAKTERISTIKA OBLASTI

2.1 Místopisná poloha oblasti a její ochrana

Studovaná oblast se nachází ve východní části Hlavního města Prahy, západně

od zástavby městské části Praha - Klánovice. Oblast je součástí Přírodního parku (PP)

Klánovický les - Čihadla, naučná stezka prochází jen částí PP nazývaném Vidrholec,

severně od železniční tratě Praha – Kolín - Mapa 1.

Mapa 1 - mapa části Klánovického lesa se zvýrazněnou oblastí, kterou prochází navržená naučná

stezka, zdroj: www.mapy.cz

2.1.1 Přírodní park Klánovice - Čihadla

Park byl na tomto území vyhlášen v roce 1991 (vyhláškou č. 3/91 sb. HMP).

Zasahuje do řady městských částí a katastrálních území - Praha 21 (k. ú. Újezd nad

Lesy), Praha 14 (k. ú. Hostavice, Kyje), Praha 20 (k. ú. Horní Počernice), Praha -

Běchovice (k. ú. Běchovice), Praha - Klánovice (k. ú. Klánovice) Praha - Dolní

Počernice (k. ú. Dolní Počernice). Celková rozloha parku činí 2 224,69 hektarů a skládá

se z několika heterogenních prostředí s celou řadou zajímavých lokalit. Převážnou

většinou se park skládá z lesů a mokřadních společenstev, z nichž některé mají vyšší

statut ochrany. Mezi zvláště chráněná území patří přírodní rezervace (PR) Cyrilov,

přírodní rezervace (PR) Klánovický les, přírodní památka Počernický rybník, přírodní

http://www.prirodniparky.wz.cz/3_91.html
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památka Xaverovský háj, přírodní památka Prameniště Blatovského potoka, přírodní

rezervace V Pískovně. Z dalších zajímavých lokalit lze jmenovat vlhké louky

u Xaverova a u Blatova, Kyjský rybník a Svépravické rybníky - Mapa 2. Evropsky

významnou lokalitu tvoří přírodní památky Xaverovský háj a Klánovický les rozšířené

o přiléhající luční porosty a část lesa. Park je významný nejen po stránce ochranářské,

ale pro řadu obyvatel východní části Prahy též po stránce rekreační (Peterka 2010).

Součástí PP Klánovice – Čihadla je i největší rybník v Praze - Počernický rybník,

který je chráněn jako přírodní památka. V litorálu lze pozorovat značné množství

mokřadních rostlin. Za zmínku stojí výskyt šejdračky bahenní Zannichellia palustris,

která ukazuje na možné zvýšení eutrofizace vod a tím i ohrožení zatím stabilní populace


[…]


Zastavení č. 10 – obojživelníci a plazi

samec skokana hnědého mezi vajíčky - http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Frog_in_frogspawn.jpg

vajíčka ropuchy obecné –

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Toad-spawn_Mike-

Kr%C3%BCger.jpg&filetimestamp=20060305110322

zmije obecná –

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Viperaberus1.jpg

užovka hladká –

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schlingnatter.jpg

želvy nádherné ve volné přírodě -

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Turtles_Costa_Rica.jpg?uselang=es

Zastavení č. 11 – byliny

bezkolenec rákosovitý -

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4e/Molinia_arundinacea.jpg

netýkavka nedůtklivá -

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Impatiens_noli-

tangere_Erlenbach_Bluete.jpg&filetimestamp=20070819195900

netýkavka malokvětá -

http://et.wikipedia.org/wiki/Pilt:V%C3%A4ikese%C3%B5iene_lemmalts_02.jpg

Zastavení č. 12 - výtrusné rostliny

jarní lodyha přesličky rolní -

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Equisetum_arvense_fr.jpg

letní lodyha přesličky rolní -

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_arvense_9462.JPG&filetimestamp=20091212121421

přeslička lesní –

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_sylvaticum_180607.jpg&filetimestamp=200706181

90302

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pyrrhocoris_apterus_(aka).jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Rumenice-dospelec-a-mimi.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Frog_in_frogspawn.jpg
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Toad-spawn_Mike-Kr%C3%BCger.jpg&filetimestamp=20060305110322
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Toad-spawn_Mike-Kr%C3%BCger.jpg&filetimestamp=20060305110322
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Viperaberus1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schlingnatter.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Turtles_Costa_Rica.jpg?uselang=es
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4e/Molinia_arundinacea.jpg
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Impatiens_noli-tangere_Erlenbach_Bluete.jpg&filetimestamp=20070819195900
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Impatiens_noli-tangere_Erlenbach_Bluete.jpg&filetimestamp=20070819195900
http://et.wikipedia.org/wiki/Pilt:V%C3%A4ikese%C3%B5iene_lemmalts_02.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Equisetum_arvense_fr.jpg
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_arvense_9462.JPG&filetimestamp=20091212121421
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_sylvaticum_180607.jpg&filetimestamp=20070618190302
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Equisetum_sylvaticum_180607.jpg&filetimestamp=20070618190302

Příloha č. 1
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že úhrada

nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele

Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.
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