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Předložená práce je věnována rozšíření naučné stezky v přírodním parku Klánovický les.
Autor v úvodních kapitolách postupně charakterizuje zájmovou oblast, věnuje se teorii exkurzní
výuky a významu naučných stezek. Jak z názvu práce vyplývá, tíhne k propojení výuky biologie
(v kontextu práce zejména exkurzí) s ICT. Zájem o využívání technických prostředků ve výuce je u
něj dlouhodobý (což poněkud neobratně prezentuje v životopisném traktátu na straně 68).
Cílem práce je mimo teoretického zpracování praktický výstup v podobě doplnění nových stanovišť
do existující naučné stezky.

Výběr lokality, zpracování materiálů i celkové vyznění ukazuje autorovu nadprůměrnou
erudici a diplomová práce vykazuje znaky velmi zdařilého díla. Po obsahové stránce ji považuji za
vyváženou, logicky strukturovanou a jednoznačně přínosnou. Součástí práce jsou atraktivní
prezentace s promyšlenou strukturou, materiály by měly být dostupné také v systému
www.dohaje.cz, kde však k datu psaní posudku ještě umístěny nejsou.

Oceňuji schopnost pracovat s moderními prostředky typu taggovaného terénního značení,
považuji tento způsob za progresivní řešení řady naučných stezek.

Po formální stránce je zpracována kvalitně, mimo příležitostně nevhodnou interpunkci si
dovolím komentovat pouze str. 141 - „síto a lavor“, str. 150 – „oboupohlavní květy“. Zaujalo mne
označení smrku ztepilého jako nepůvodní dřeviny – bez ohledu na opodstatněnost takto úzkého
pojetí nepůvodnosti upozorňuji, že o několik odstavců níže (strana 78-79) uvádíte v tabulce u téže
dřeviny 0,2% jako zastoupení přirozené.

Práce v celkovém dojmu představuje kultivovaný teoretický i praktický výstup aktivního
učitele přírodopisu; řada námětů aktivit při exkurzní práci svědčí o autorově zkušenosti s těmito
aktivitami a jeho důrazu na činnostně orientované učení, v čemž s ním hluboce souhlasím.

Otázky k obhajobě:

1. strana 135 – pro uvedenou aktivitu předpokládáte užití klíče k určování hub a lišejníků –
který titul máte na mysli?

2. Pracujete s pojmem konzumní názornost v kontrastu ke školní názornosti (str 58, 67). Mohl
byste vysvětlit význam tohoto pojmu a okomentovat z pohledu své praktické zkušenosti?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
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